«In hoc autem libro proposui non iurisperiti, sed oratoris officium exercere, ostendendo quomodo quis possit in dictando testamenta regulariter exordiri et narrare, que a testatore postmodum proponuntur. Ceterum quicquid inuidie liuore damnati sentiant, speciale mihi propositum est huic operi annotare, de quibus simplicium tabellionum ruditas illustretur. Quid enim sollempnius, quid uenerabilius fieri debet testamenti misterio, in quo testator, dubitans a corruptibili carnis federe dissolui, portionem de temporalibus Christi pauperibus primo appetit elargiri, ut in beate resurrectionis consortio recipiat eterna pro transitoriis et pro rerum caducarum exhibitione fruatur gaudiis Paradisi. Et postmodum uult heredem uel heredes instituere, ne occasione diuidenda hereditatem possit aliqua discordia suboriri (...) Quidam autem dicunt, quod fundamentum testamenti est hereum institutio, quod verus esse postest secundum leges temporales. Verumtamen si natura respiciatur vocabuli, primo debet testator ecclesie ac pauperibus, que in animo proposuit, elargiri, quia testamentum est testimonium mentis, idest, anime, et quod ecclesie vel pauperibus largitur, erit sive testimonium apud Deum. Alia quippe ratio es tibi nimium manifesta, scilicet quod spiritualia semper debent temporalibus».

El aspecto profundamente religioso del acto testamentario quedó también debidamente reflejado en cualquiera de los formularios notariales que proliferaron en Europa en el período medieval en tanto que en ellos no se olvidó que las primeras medi-

*quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis.» Videtur igitur hec esse probabile, immo necessarium, quod per huius memorie amaritudinem ita stupescunt mortales, quod pro salute utriusque hominis student condere testamenta, ne forte preoccupati die mortis querant penitentiae spatium et inuenire non possunt. In testamentis quidem animabus consulunt et heredibus cauent. Vnde hic testamentorum liber merito *Mirra* uocatur, quoniam in se continet exequias mortuorum».*

das que toda disposición de última voluntad había de recoger eran aquellas que tenían por objeto el bien del alma del testador a través de los legados o mandas piadosas.

El «*Formularium florentinum artis notariae*», publicado en la primera mitad del siglo XIII, bajo la rúbrica «*De testamentis et ordine testamenti et ultime voluntatis*», contiene la siguiente pauta:

«Talis, sanus mente liceo eger corpore, vel sanus mente et corpore, ita vel hoc modo suam disposuit voluntatem, si contingerit ipsum mori de infirmitate qua tenebatur; vel in itinere quod se facturum adserebat, ultra mare vel in alio loco: pro anima sua reliquia et iudicavit vel legavit tot libras, arbitrio talis expendendas, vel ex quibus dentar tali ecclesie tot, et tali ospitali vel pauperibus libre tot, et cetera».